
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 
Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 
Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 
подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 
утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 
(далее – Правила), рассмотрела заявление от 26.05.2009, поданное Автономной 
Некоммерческой Образовательной Организацией «Филипп», г. Самара (далее — 
лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного 
знака «ФИЛИПП» по свидетельству №157989 в связи с его неиспользованием, при 
этом установила следующее. 

Правообладателем  словесного товарного знака «ФИЛИПП» по заявке 
№96705379/50 с приоритетом от 25.04.1996, зарегистрированного в Государственном 
реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 
Госреестр) 31.10.1997 за №157989, является Пугачева Алла Борисовна, Москва 
(далее – правообладатель). 

Правовая охрана товарному знаку по свидетельству №157989 предоставлена в 
отношении товаров и услуг 3, 5, 9, 10, 12, 14, 16, 20, 21, 24, 25, 28, 30-35, 39, 41, 42 
классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 
собственности поступило заявление от 26.05.2009 о досрочном прекращении 
правовой охраны товарного знака «ФИЛИПП» по свидетельству №157989 в 
отношении всех услуг 41 класса МКТУ  в связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в установленном порядке 
было направлено уведомление от 19.06.2009 о дате заседания коллегии Палаты по 
патентным спорам, назначенной на 09.10.2009, с приложением копии заявления.  

По данным почтовой службы корреспонденция, направленная в адрес 
правообладателя, была получена адресатом 14.07.2009. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 
правообладатель не явился и не представил отзыв по мотивам поступившего 
заявления.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 
спорам установила следующее.  

Правовая база для рассмотрения заявления от 26.05.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», действующий в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении изменений и 

дополнений в Закон Российской «О товарных знаках, знаках обслуживания и 



 

 

2 

 

наименованиях мест происхождения товаров» (далее – Закон), ГК РФ и 

упомянутые Правила. 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращено досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак был зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии со статьей 1486 ГК РФ, использованием товарного знака 

признается его использование правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основании лицензионного договора, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем правообладателя, 

при условии, что использование товарного знака осуществляется в соответствии с 

пунктом 2 статьи 1484 ГК РФ, за исключением случаев, когда соответствующие 

действия не связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а 

также использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован и 

(или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    



 

 

3 

 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса сроки в отношении услуг 41 класса МКТУ и, следовательно, не находит 

оснований для отказа в удовлетворении заявления от 26.05.2009. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 26.05.2009 и досрочно прекратить правовую 
охрану товарного знака по свидетельству №157989 частично, сохранив ее 
действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма №  81.1  

 



 

 

4 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

 (511)            

3 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки, препараты для чистки, 
полирования, обезжиривания и абразивной обработки, мыла, парфюмерные изделия, 
эфирные масла, косметические средства, лосьоны для волос, зубные порошки и 
пасты; 

5 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты, диетические 
вещества для медицинских целей, детское питание, пластыри, перевязочные 
материалы, материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных слепков, 
дезинфицирующие средства, препараты для уничтожения вредных животных, 
фунгициды, гербициды; 

9 - устройства для видеозаписи, аппараты для записи, усиления, воспроизведения и 
передачи звука, диски и пленки для звукозаписи, носители звукозаписи, аудио-, 
видеокомпакт- диски, телевизоры, телефонные аппараты, игровые автоматы с 
предварительной оплатой, устройства с обязательным использованием 
телевизионных приемников для игр, аудиовизуальные средства обучения; 

10 - приборы и инструменты хирургические, медицинские, стоматологические и 
ветеринарные, протезы конечностей, глазные и зубные протезы, ортопедические 
изделия, материалы для наложения швов; 

12 - транспортные средства, аппараты, передвигающиеся по земле, воде и воздуху; 

14 - ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни, часы, посуда из 
благородных металлов; 

16 - издания печатные, в том числе периодические, календари, карты, каталоги, 
буклеты, книги, газеты, журналы, открытки почтовые и поздравительные, плакаты, 
сборники песен, литографии, гравюры, эстампы, декорации театральные; 

20 - мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.), изделия, не относящиеся к другим 
классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, 
китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, "морской пенки", из 
заменителей этих материалов или из пластмасс; 

21 - посуда, за исключением изготовленной из благородных металлов, 
художественные изделия из фарфора, стекла или керамики, не относящиеся к другим 
классам; 

24 - ткани; 

25 - одежда, головные уборы; 

28 - игрушки; 



 

 

5 

 

30 - чай, рис, тапиока, саго, мед, сироп из патоки, дрожжи, пекарные порошки, соль, 
горчица, уксус, соусы (приправы), пряности; 

32 - пиво, минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки, 
фруктовые напитки и фруктовые соки, сиропы и прочие составы для изготовления 
напитков; 

33 - алкогольные напитки, за исключением пива; 

34 - табак, курительные принадлежности, спички; 

35 - изучение рынка, исследования, экспертиза, оценки, справки и профессиональные 
консультации в области деловых операций, агентства по импорту-экспорту, по 
коммерческой информации, сбыт товара через посредников, помощь в управлении 
промышленными или коммерческими операциями, реклама, радио- и телевизионная 
реклама, рекламные агентства, публикация, распространение, выпуск и почтовая 
рассылка рекламных материалов, текстов, объявлений, прокат рекламных 
материалов, рекламная хроника, предоставление манекенов для рекламы товаров на 
рынке, прокат площадей для размещения рекламы, оформление витрин, расклейка и 
размещение объявлений, афиш, организация выставок для коммерческих или 
рекламных целей; 

39 - транспорт, упаковка и хранение товаров, организация путешествий; 

42 - здравоохранение, больницы, здравницы, лечебницы, частные лечебницы, 
диспансеры, клиники, медицинская помощь, зубоврачебная помощь, массаж, 
хиропрактика, физиотерапия, акушерские службы, консультации фармацевтические, 
пластическая хирургия, службы банков крови, службы сиделок, разведение животных, 
пансионы для животных, уход за животными, ветеринарная помощь, брачные 
агентства, детские ясли, институты красоты, парикмахерские, маникюр, 
косметические кабинеты, бани общественные для гигиенических целей, бани 
турецкие, туристические базы, дома отдыха, приюты, дома для престарелых, 
санатории, частные санатории, гостиницы, агентства по предоставлению гостиниц и 
пансионов, бронирование мест в гостиницах, бронирование мест в пансионах, дизайн 
художественный, в области упаковки, промышленный, графический, в области 
оформления интерьера, моделирования одежды, услуги по художественному 
конструированию, информация о состоянии и развитии моды, управление делами по 
охране авторских прав, использование запатентованных изобретений, 
предоставление лицензий в области интеллектуальной собственности, инженерная 
экспертиза, инженерные чертежные конструкторские работы, конструкторские работы 
для строительства, изучение технических проектов, планов, программирование, 
консультации в области вычислительной техники, модернизация, разработка средств 
программного обеспечения, прокат средств программного обеспечения, 
вычислительных машин, аренда машинного времени для пользования базами 
данных, консультации по вопросам интеллектуальной собственности, по вопросам 
выбора профессии, по вопросам строительства, архитектуры, по вопросам, 
связанным с секретными документами, профессиональные, не связанные с 
деловыми операциями, подбор штата сотрудников с помощью психологических 
методов, испытания материалов, нефтяных скважин, текстильных изделий, 
разработка новых товаров, исследования технические, подводные, в области 
бактериологии, генеалогии, химии, геологии, косметики, механики, физики, услуги 
специалистов-бактериологов, специалистов-химиков, специалистов-оптиков, 
разведка нефти, исследования и анализы для эксплуатации нефтяных 
месторождений, геологическая разведка, геологические изыскания, изыскание 



 

 

6 

 

нефтяных месторождений, топографическая съемка, химические 
анализы, прокат одежды, в том числе вечерней и форменной, прокат вязальных или 
трикотажных машин, сельскохозяйственного оборудования, торговых автоматов, 
аренда временных жилых помещений, управление домами, бронирование мест для 
временного проживания, прокат передвижных домов, построек, предоставление 
оборудования для организации выставок, предоставление лагерного оборудования 
для организации лагерей отдыха, предоставление помещений для лагерей отдыха, 
клубы знакомств, встреч, службы по уходу за детьми, агентства по организации 
ночного ухода, попечительство, опекунство, службы репортеров (новостей), бюро по 
редактированию материалов и подготовка их к печати, ведение, обмен личной 
корреспонденцией, фотографирование, составление фотографических репортажей, 
съемка на видеопленку, составление фотокомпозиций, службы переводов, офсетная 
печать, типографское дело, печать, литография, трафаретная печать (шелкография), 
охрана гражданская, личная, открывание замков, запоров, затворов с секретом, 
сопровождение в общественных местах, метеорологические службы, прогноз погоды, 
информационные метеорологические службы, огородничество, садоводство, 
декоративное пейзажное садоводство, питомники для растений, уход за газонами, 
хирургия растений, составление композиций из цветов, межевое дело, 
разбрасывание воздушным и поверхностным способом удобрений и других 
сельскохозяйственных химикатов, уничтожение вредителей в сельском хозяйстве, 
похоронные бюро, услуги по организации и проведению похорон, кремация, 
изготовление венков, судебные следствия, сыскные агентства, юридические службы, 
уничтожение сорняков, мусора, уборка мусора, очистка, приведение в порядок крыш, 
чердаков, составление гороскопов, идентификация подлинности произведений 
искусства, контроль качества, перевод с языка жестов, буфеты, буфеты 
общественные, закусочные, кафе, бары, кафетерии, рестораны, рестораны 
самообслуживания, снабжение продовольственными товарами, обслуживание 
обедов, свадеб, реализация товаров, за исключением реализации кофе, какао, 
сахара, заменителей кофе, муки и зерновых продуктов, хлебобулочных и 
кондитерских изделий, мороженого и пищевого льда. 


